
سلام دوستان خوب برهانی!
حلـول مـاه مبـارک رمضـان را بـه شـما و 
خانواده‌های محترمتـان تبریک می‌گوییم.

در شماره‌های قبلی مجله دو ستارۀ درخشان 
علـم، خوارزمـی و بیرونـی را معرفـی کردیم؛ 

دانشمندانی که با پرسشگری و تلاش بی‌وقفه، 
چـراغ دانش را روشـن کردند. این بار به سـراغ 

یکی دیگر از بزرگان علم می‌رویم؛ شـخصیتی که 
در میانۀ طوفان‌های تاریخی، مشـعل عقلانیت را 
فروزان نگاه داشـت: خواجه نصیرالدین طوسی.

خواجه نصیر ریاضی‌دان واندیشمند برجستۀ قرن 
هفتم هجری، دوران زندگی پرفرازونشـیبی را پشت 

سـر گذاشت؛ دوره‌ای که با حملۀ مغولان، بسیاری از 
مراکز علمی و فرهنگی نابود شـدند. اما او با شجاعت 

و درایت، نه تنها در برابر این مصیبت‌ها ایستادگی کرد، 
بلکه توانسـت علم و دانش را از خاکستر ویرانی‌ها احیا 

کند. از ریاضیات و نجوم گرفته تا فلسفه، منطق، اخلاق، 
کلام و حتـی معمـاری، آثار مانـدگاری از این حکیم بزرگ 
باقی مانده اسـت. او اثبات کرد که در روزهای دشوار، علم 

و دانش همواره پناهگاه خردمندان است.
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یکـی از دسـتاوردهای چشـمگیر خواجـه 
نصیرالدین طوسـی، ایجاد رصدخانۀ مراغه 
بود؛ مرکزی علمی کـه با حمایت هلاکوخان 
مغول ساخته شد و دانشمندان برجسته‌ای 
را گـرد هـم آورد. در ایـن رصدخانـۀ تاریخی، 
طوسی و همراهانش حرکات اجرام آسمانی 
را با دقت زیر نظر گرفتند و جدول‌های علمی 
مهمی تهیه کردند؛ جدول‌هایی که بعدها در 
اصلاحـات نجومی جهان اسالم و حتی اروپا 

نقش‌آفرینـی کردند.
آنچـه بـه خواجـه نصیـر مقامـی فراتـر از 
دانشـمندی عادی می‌دهـد، روحیۀ تعامل 
و احتـرام بـه نظر دیگـران اسـت. او همواره 
بـا صاحب‌نظـران عصر خـود بحـث و تبادل 
اندیشه داشت و اختلافات موجود را با منطق 
و اخلاق حل‌وفصـل می‌کرد. این اخلاق ویژه 
در کتـاب »اخالق ناصری« به اوج می‌رسـد؛ 
جایی که از فضیلت، عدالت و تربیت انسـان 
سـخن می‌گویـد و یادآور می‌شـود کـه علم 

بـدون اخلاق هرگـز کامـل نخواهد بود.
در حـوزۀ ریاضیات نیز خواجـه نصیر نظریات 
اساسـی و بنیـادی‌ای ارائـه داد؛ ماننـد 
پیشرفت‌های مهمی در هندسه و مثلثات که 
بعدها  تأثیرات گسترده‌ای بر آثار دانشمندان 
غربی برجای گذاشـت. او نشـان داد که دقت 
علمـی و نظـم فکری، حتـی در دل بحران‌ها، 

می‌تواند راهگشـا باشد.
دوسـتان، خواجـه نصیرالدیـن طوسـی به 
مـا می‌آمـوزد که علـم نه تنهـا ابـزاری برای 
شـناخت جهـان پیرامون اسـت، بلکه راهی 
برای نزدیکی دل‌ها، گفت‌وگوهای سـازنده و 
سـاختن آینده‌ای روشـن‌تر نیز هست. این 
ریاضی‌دان و دانشـمند بزرگ نماد عقلانیت 
در میـان طوفان‌های تاریخ بود؛ کسـی که به 
یاری قلم و فکر خود مسیر تاریخ را تغییر داد.

بیایید بـا الگو‌گرفتن از خواجـه نصیرالدین 
طوسی، در مسیر دانش، اخلاق و گفت‌وگوی 
منطقـی و سـازنده قدم بگذاریم تـا بتوانیم 

جهانی روشـن‌تر و انسـانی‌تر بسازیم.
سربلند و موفق باشید. 
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